
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 9 (157) 
n sePtembrie 2020

Pitești, 
oraș al florilor



2 septembrie 2020

Hotărâri ale consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedință extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul nr. 36623/2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.37393/2020, nr.
37394/2020, nr. 37395/2020, nr. 37397/2020, nr.
37398/2020;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2020 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 25 mii lei
la capitolul 61.02 ,,Ordine publică și siguranță
națională“, subcapitolul 03 „Ordine publică”,
paragraful 04 „Poliție locală”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 6.375 mii
lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 05 „Servicii recreative și sportive”,
paragraful 03 „Întreținere grădini publice, parcuri,
zone verzi, baze sportive și de agrement”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 50 mii lei
la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare
publică“, subcapitolul 50 „Alte servicii în domeniile
locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”,
titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art.2. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2020” la H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la
prezenta hotărâre.

Art.3. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Poliției
Locale a Municipiului Pitești pe anul 2020” la
H.C.L. nr. 48/2020, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.4. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Piteşti pe anul 2020” la H.C.L. nr.
49/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la
prezenta hotărâre.

Art.5. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a
Administrației Domeniului Public Pitești pe anul
2020” la H.C.L. nr. 50/2020, cu modificările și
completările ulterioare, se actualizează și se
înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art.6. Se aprobă suplimentarea cu 6.450 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 45/2020, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020.

Art.7. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 5. 

(2) Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.8. H.C.L. nr. 45/2020 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
48/2020 privind aprobarea bugetului Poliției
Locale a Municipiului Piteşti pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
49/2020 privind aprobarea bugetului Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Piteşti pe anul 2020, cu modificările
și completările ulterioare și H.C.L. nr. 50/2020
privind aprobarea bugetului Administrației
Domeniului Public Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare se modifică
în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.9. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică şi ordonatorii de
credite care beneficiază de prevederile prezentei
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru

Pitești,
Nr. 237 din 13.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind declararea 
drept locuinţă de serviciu 
a unei unităţi locative

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul de specialitate nr.36296/06.08.2020

al Direcţiei Servicii Publice şi Achiziţii; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 37393/2020,
nr.37394/2020, nr. 37395/2020, nr. 37397/2020,
nr. 37398/2020;

-Adresa nr. 31978/28.07.2020 a Spitalului
Judeţean de Urgenţă Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
34569/29.07.2020;

-Adresa nr. 11840/06.08.2020 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr. 36263/06.08.2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, prevederile art.51 din
Legea privind locuințele nr. 114/1996, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, ale
H.G.R. nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii locuinței nr. 114/1996, ale
O.U.G. nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și
stabilirea chiriei pentru spații cu destinația de
locuință, cu modificările și completările ulterioare,
ale H.C.L. nr. 100/2017 privind criteriile și
punctajul pentru repartizarea locuințelor sociale și
a locuințelor din fondul locativ aflate în
patrimoniul Municipiului Pitești și administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se declară locuinţă de serviciu unitatea
locativă nr. 1 situată în str. Fraţii Goleşti, bl. S14, sc.
G, municipiul Piteşti și se repartizează Spitalului
Judeţean de Urgenţă Piteşti. 

Art.2. (1) Spitalul Judeţean de Urgenţă Piteşti
este obligat să respecte regimul juridic al acesteia,
potrivit prevederilor Legii privind locuinţele nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

(2) Instituția publică prevăzută la alin. (1) va
nominaliza salariatul căruia îi va fi repartizată
locuința de serviciu.

(3) Beneficiarul locuinței de serviciu se va
prezenta la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești pentru
încheierea contractului de închiriere.

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora precum şi Spitalului Judeţean
de Urgenţă Piteşti, cu sediul în Aleea Spitalului nr.
36 de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 238 din 13.08.2020

JUDEȚUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind folosirea
Stadionului 
,,Nicolae Dobrin”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Viceprimarul Municipiului
Pitești – Laurențiu Marian Zidaru;

- Raportul nr.36337/07.08.2020 al Direcţiei
Servicii Publice și Achiziții;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 37393/2020,
nr.37394/2020, nr. 37395/2020, nr. 37397/2020,
nr. 37398/2020;

- Adresa nr.797/06.08.2020 a Asociației Clubul
Sportiv Campionii Fotbal Club Argeș, înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.36166/06.08.2020;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. ”c” și ”d”
și alin.(7) lit. ”f” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii
educației fizice și sportului nr.69/2000, cu
modificările și completările ulterioare, ale H.C.L.
nr.34/15.02.2018 privind aprobarea tarifelor
pentru serviciile de agrement prestate de către
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, precum și ale H.C.L.
nr.210/2019 privind transmiterea activității secției
de fotbal a F.C. Argeș la Asociația Clubul Sportiv
Campionii Fotbal Club Argeș;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 



3septembrie 2020

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) În sezonul competițional 2020-2021,
meciurile și antrenamentele echipelor de fotbal
seniori și juniori, precum și competițiile sportive
organizate de către Asociația Clubul Sportiv
Campionii Fotbal Club Argeș se vor desfășura, cu
plată de tarife, pe Stadionul ,,Nicolae Dobrin”
proprietate publică a Municipiului Pitești, situat pe
strada Nicolae Dobrin nr.12, Pitești, județul Argeș. 

(2) Tarifele menționate la alin. (1) sunt cele
prevăzute prin dispozițiile H.C.L. nr.34/15.02.2018
privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de
agrement prestate de către Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.2. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, Direcția
Servicii Publice și Achiziții și Direcția Economică
vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, care va
fi comunicată acestora, precum şi Asociației Clubul
Sportiv Campionii Fotbal Club Argeș, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 239 din 13.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Coridorului de mobilitate
integrat la nivelul
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 36299/06.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.37393/2020, nr.
37394/2020, nr. 37395/2020, nr. 37397/2020, nr.
37398/2020;

-Metodologia de selectare a fișelor de proiect
depuse pentru pregătirea de documentații tehnico-
economice ADR SUD MUNTENIA;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”b” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență
nr. 88/2020 privind instituirea unor măsuri,
precum și acordarea unui sprijin financiar pentru
pregătirea portofoliului de proiecte în domenii
strategice considerate prioritare pentru perioada de
programare 2021-2027, destinat finanțării prin
Programul Operațional Asistență tehnică 2014-
2020 (POAT 2014-2020) și Programul Operațional
Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), ale H.C.L.
nr.434/20.11.2017 privind aprobarea ,,Planului de
Mobilitate Durabilă al Municipiului Pitești”
reactualizat, Ghidul Solicitantului Condiții
Specifice de accesare a fondurilor din Programul
Operațional Asistență Tehnică 2014 – 2020
destinate pregătirii proiectelor de infrastructură în
domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană,
infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv
variantele ocolitoare și/sau drumuri de legătură,
centre de agrement/baze turistice (tabere școlare)
și infrastructură și servicii publice de turism,
inclusiv obiective de patrimoniu cu potenţial
turistic;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă Coridorul de mobilitate
integrat la nivelul Municipiului Pitești, alcătuit din
următoarele proiecte aprobate prin Planul de
Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Pitești,
considerate strategice la nivelul municipiului și
care sprijină transportul public în comun de
călători, circulația bicicliștilor și/sau circulația
pietonilor:

-Realizarea unui program de reabilitare a
arterelor stradale în cadrul Municipiului Pitești;

- Investiție “Pasaj rutier Strada Lânăriei”,
Municipiul Pitești;

- Sistem de e-Ticketing în Municipiul Pitești;
- Optimizarea traseelor de transport public de

călători prin introducerea a 3 linii noi (6 stații noi)
în Municipiul Pitești: Trivale - Depozitelor;
Războieni - Exercițiu - Craiovei - Depozitelor;
Războieni - Gară - I. C. Bratianu - Calea București
– Depozitelor;

- Sistem de transport ecologic în Municipiul
Pitești;

- Stații așteptare călători transport urban în zona
Municipiului Pitești (99 de stații);

- Integrarea operațională a transportului public
urban și periurban – terminale/puncte de transfer
noi, cel puțin în zona „bowling” și pe Strada
Gheorghe Doja (cap linie S.C. Publitrans 2000
S.A.) și integrarea programelor de circulație;

- Realizarea de piste și trasee pentru bicicliști,
inclusiv pentru recreere de-a lungul râului Argeș, în
Municipiul Pitești;

- Crearea de sisteme de închiriere de biciclete
(sisteme de tip „bike-sharing”) în Municipiul
Pitești;

- Sistem integrat de management al traficului în
Muncipiul Pitești;

- Pod peste Râul Argeș.
Art.2. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor

aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 240 din 13.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea finanțării
cheltuielilor neeligibile
suplimentare pentru
obiectivul de investiții 
„Sală Polivalentă Municipiul
Pitești, str. Basarabia 
nr. 35, județul Argeș”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 36723/11.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.37393/2020, nr.
37394/2020, nr. 37395/2020, nr. 37397/2020, nr.
37398/2020;

-Adresa nr. 18642/31.07.2020 a Companiei
Naționale de Investiții „C.N.I.” S.A, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești cu nr.
35572/04.08.2020, prin care a fost transmisă
comunicarea Comisiei nr. 3 a C.T.E. a „C.N.I.” S.A.
de emitere a Avizului / Hotărârii nr.

1/11/17.07.2020, cu privire la aprobarea
documentației tehnico-economice privind
modificarea cerințelor beneficiarului, schiței de
proiect și a ofertei financiare; 

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 129
alin.(2) lit. ”c” din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 25/2001
privind înființarea Companiei Naționale de
Investiții „C.N.I.” S.A. cu modificările și
completările ulterioare, ale H.G.R. nr.
232/18.04.2019 pentru aprobarea indicatorilor
tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Sală
Polivalentă municipiul Pitești”, ale H.C.L. nr.
162/24.05.2018 privind predarea către Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației prin
Compania Națională de Investiții „C.N.I.” S.A., a
amplasamentului și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului de investiții „Sală
Polivalentă Municipiul Pitești, str. Basarabiei nr.
35, județul Argeș”, ale H.C.L. nr.249/12.07.2018
privind aprobarea studiului de fezabilitate
actualizat și a indicatorilor tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiții
„Construire Sală Polivalentă – municipiul Pitești,
str. Basarabia nr. 35, jud. Argeș”, precum și ale
H.C.L. nr. 250/12.07.2018 privind aprobarea
finanțării din bugetul local al municipiului Pitești a
cheltuielilor neeligibile aferente obiectivului de
investiții „Construire Sală Polivalentă – municipiul
Pitești, str. Basarabia nr. 35, jud. Argeș”; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă finanțarea din bugetul local al
municipiului Pitești a cheltuielilor neeligibile
suplimentare pentru lucrări, cu o valoare totală de
10.722.873,65 lei, inclusiv TVA, aferente
obiectivului de investiții „Sală Polivalentă
Municipiul Pitești, str. Basarabia nr. 35, județul
Argeș”. 

Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești să semneze Convenția de finanțare pentru
realizarea obiectivului de investiții „Sală
Polivalentă Municipiul Pitești, str.Basarabia nr. 35,
județul Argeș”, ce urmează a fi semnată între
municipiul Pitești și Compania Națională de
Investiții. 

Art.3. Direcția Tehnică, Direcția Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și „C.N.I. S.A.” de
către Secretarul General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 241 din 13.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind constatarea încetării
de drept a mandatului de
consilier local al domnului
Sorin Apostoliceanu 
și vacantarea locului de
consilier local 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;



4 septembrie 2020

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Referatul constatator nr.36558/10.08.2020;
-Raportul nr.36948/11.08.2020 al Direcției

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.37393/2020, nr.
37394/2020, nr. 37395/2020, nr. 37397/2020, nr.
37398/2020;

- Demisia domnului Sorin Apostoliceanu
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.36394/07.08.2020;

Văzând prevederile art. 204 alin. 2 lit. ”a” , alin.6,
alin.7, alin. (15) și ale art. 205 alin.(1) din Codul
administrativ, cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se constată încetarea de drept, a
mandatului de consilier local al domnului Sorin
Apostoliceanu, validat în această calitate prin HCL
nr.2/23.06.2016, urmare a demisiei.

(2) Se declară vacant locul de consilier local
pentru supleanții din listele Partidului Social
Democrat.

Art.2. Încetarea mandatului de consilier local are
ca efect încetarea de drept a mandatului de
viceprimar.

Art.3. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 242 din 13.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
concesionării prin licitație
publică a unor terenuri în
suprafață totală de 1060 mp,
situate în intravilanul
municipiului Pitești,
bulevardul Republicii, 
care vor fi folosite pentru
construirea unui pasaj 
peste calea ferată, 
între bulevardul Republicii
și strada Lânăriei

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.36427/07.08.2020 al Direcţiei

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcției Tehnice, Direcției Servicii Publice și
Achiziții și Direcției Arhitect Șef;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.37393/2020, nr.
37394/2020, nr. 37395/2020, nr. 37397/2020, nr.
37398/2020;

- Hotărârea nr.349/31.10.2019 a Consiliului
Local al Municipiului Pitești;

- Hotărârea nr.116/26.03.2020 a Consiliului
Local al Municipiului Pitești;

- Hotărârea nr.169/28.05.2020 a Consiliului
Local al Municipiului Pitești;

Văzând prevederile art.297 alin. (1) litera ,,b”,
art.302-327 din Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art. 861 și art 871 din Codul Civil;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă concesionarea prin licitație
publică, a terenurilor în suprafață totală de 1060
mp, situate în intravilanul municipiului Pitești,
bulevardul Republicii, ce aparțin domeniului public
al municipiului Pitești, rezultate din dezmembrarea
terenurilor înscrise în cartea funciară
nr.98686/Pitești și în cartea funciară
nr.89458/Pitești, după cum urmează:

A. Terenuri înscrise în cartea funciară nr.
98686/Pitești

a) Lotul nr.2 - în suprafață de 16 mp, cu nr.
cadastral 102516;

b) Lotul nr.3 - în suprafață de 2 mp, cu nr.
Cadastral 102517;

c) Lotul nr.4 - în suprafață de 27 mp cu nr.
cadastral 102518;

d) Lotul nr.5 - în suprafață de 30 mp cu nr.
cadastral 102519;

e) Lotul nr.6 - în suprafață de 7 mp cu nr.
cadastral 102520;

f) Lotul nr.7 - în suprafață de 3 mp cu nr.
cadastral 102521;

g) Lotul nr.8 - în suprafață de 19 mp cu nr.
cadastral 102522.

B. Terenuri înscrise în cartea funciară nr.
89458/Pitești

a) Lotul nr.2, în suprafață de 398 mp cu nr.
cadastral 102531;

b) Lotul nr.3, în suprafață de 33 mp cu nr.
cadastral 102532;

c) Lotul nr.4, în suprafață de 31 mp cu nr.
cadastral 102533;

d) Lotul nr.5, în suprafață de 6 mp cu nr.
cadastral 102534;

e) Lotul nr.6, în suprafață de 3 mp cu nr.
cadastral 102535;

f) Lotul nr.7, în suprafață de 26 mp cu nr.
cadastral 102536;

g) Lotul nr.8, în suprafață de 30 mp cu nr.
cadastral 102537;

h) Lotul nr.9, în suprafață de 429 mp cu nr.
cadastral 102538. 

(2) Datele de identificare ale terenurilor scoase la
licitație sunt cele prevăzute în anexele 1.1÷ 1.15 la
caietul de sarcini.

(3) Terenurile în suprafață totală de 1060 mp
urmează a fi folosite de către concesionar pentru
construirea obiectivului de investiții pasaj peste
calea ferată, între bulevardul Republicii și strada
Lânăriei, de folosință publică, având regim deschis
circulației publice, 24 de ore din 24 de ore, și cu
obligația de a asigura accesul gratuit și
nediscriminatoriu al vehiculelor și pietonilor.

Art.2. Se aprobă documentația de atribuire care
include caietul de sarcini și contractul-cadru,
privind concesionarea prin licitație publică, a unor
terenuri în suprafață totală de 1060 mp, situate în
intravilanul municipiului Pitești, bulevardul
Republicii, care vor fi folosite pentru construirea
unui pasaj peste calea ferată, între bulevardul
Republicii și strada Lânăriei, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios, Direcția Tehnică, Direcția
Servicii Publice și Achiziții și Direcția Arhitect Șef și
Direcția Economică vor aduce la îndeplinire

dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Alexandrina Stanciu 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 243 din 13.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea unui
preşedinte de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;  Văzând dispoziţiile art. 123 alin.
(3) din Codul administrativ, cu completările
ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. Domnul consilier Bănică Iuliu-Radu
se alege preşedinte de şedinţă pentru şedinţa
ordinară din data de 27.08.2020.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 244 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind validarea
mandatului de consilier
municipal al domnului
Popescu Eugen

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti
privind validarea mandatului de consilier
municipal al domnului Popescu Eugen;

-Raportul Comisiei de validare a Consiliului
Local al Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 38415/20.08.2020 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

-Adresa Partidului Social Democrat Argeş nr.
47/19.08.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.38321/20.08.2020;

Văzând prevederile art. 100 alin. (33) din Legea
nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea
Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001,
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii
nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și



5septembrie 2020

ale art.602 din Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se validează mandatul de consilier
municipal al domnului Popescu Eugen, supleant pe
lista de candidaţi pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale din data de
05.06.2016 a Partidului Social Democrat Argeș.

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre domnului Popescu
Eugen.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 245 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L.
nr. 6/23.06.2016, privind
aprobarea numărului şi
denumirii comisiilor de
specialitate ale consiliului
local, precum şi
componenţa acestora, cu
modificările și completările
ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.38463/20.08.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Având în vedere prevederile art. 124 din Codul
administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, ale art.17 şi ale art. 19 alin. (1), (2) şi (4)
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti aprobat
prin H.C.L. nr. 204 din 25.05.2017, cu modificările
și completările ulterioare, precum și ale Legii nr.
24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică H.C.L. nr. 6/23.06.2016
privind aprobarea numărului şi denumirii
comisiilor de specialitate ale consiliului local, cu
modificările și completările ulterioare, precum şi
componenţa acestora, în sensul că domnul consilier
Popescu Eugen face parte din Comisia nr. 3 pentru
administrarea domeniului public și privat al
municipiului, protecția mediului și turism.

Art.II. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre domnului consilier
Popescu Eugen.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 246 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului instituțiilor
publice și activităților
finanțate integral sau parțial
din venituri proprii 
pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul nr. 38427/2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului ministrului
finanţelor publice nr.1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul
de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite
sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum și ale art. 129 alin. (4)
lit. „a” din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 8 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și
alte activități”, subcapitolul 05 „Taxe și alte venituri
în învăţământ”;

b) în sensul diminuării cu suma de 5 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și
alte activități”, subcapitolul 14 „Contribuția elevilor
și studenților pentru internate, cămine și cantine”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 24,35 mii
lei la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele
decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 15,50 mii
lei la capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 02 „Învățământ
secundar superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 11,85 mii
lei la capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”,
subcapitolul 05 „Servicii recreative și sportive”,
paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în

anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 46/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 47/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar
de stat din municipiul Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare și H.C.L. nr.
55/2020 privind aprobarea bugetului Fotbal Club
Argeș pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare se modifică în mod corespunzător,
potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 247 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
situaţiilor financiare 
pentru municipiul Piteşti 
la data de 31.12.2019

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul nr. 38150/2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin.
(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. (1) Se aprobă situaţiile financiare pentru
municipiul Piteşti la data de 31.12.2019, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Situaţiile financiare prevăzute la alin. (1)
includ şi contul de execuţie a bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2019.

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 248 din 27.08.2020



6 septembrie 2020

JUDEȚUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru adoptarea măsurilor
de organizare și desfășurare
a activităților de transport
în regim de taxi 
și de dispecerat taxi 
în municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Adresele nr. 4/30.01.2020, 8/30.07.2020 și

9/30.07.2020 ale Asociației Taximetriștilor Argeș
înregistrate la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
5395/03.02.2020, 34961/30.07.2020 și
34960/30.07.2020. 

-Adresa nr. 3461893/16.03.2020 a Ministerului
Afacerilor Interne, Direcția pentru Evidența
Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date -
Biroul Județean de Administrare a Bazelor de Date
privind Evidența Persoanelor Argeș, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.
13698/16.03.2020. 

-Raportul nr. 35474/04.08.2020 al Direcţiei
Tehnice – Compartimentul Transport Local;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile art. 3. alin (1), art. 13, art. 14,
alin. (2), (4) și (6), art. 14^2, alin. (1) și (2) din
Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de
taxi și în regim de închiriere, cu modificările și
completările ulterioare, ale Ordinul 356/2007
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003, și ale
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind
activităţile de transport persoane în regim de taxi,
de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi şi de
dispecerat taxi în municipiul Piteşti, potrivit anexei
nr.1.

Art.2. Se aprobă Contractul-cadru de atribuire în
gestiune delegată a serviciului de transport în
regim de taxi, potrivit anexei nr.2.

Art.3. Se aprobă Caietul de sarcini pentru
efectuarea activității de transport în regim de taxi,
potrivit anexei nr. 3.

Anexele nr.1, nr.2 și nr.3, fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.4. Direcţia Tehnică – Compartimentul
Transport Local și Poliția Locală a Municipiului
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.09.2020, dată la care H.C.L. nr.57/06.02.2008
privind unele măsuri pentru organizarea și
desfășurarea activităților de transport în regim de
taxi sau de închiriere și de dispecerat taxi în
municipiul Pitești, cu modificările și completările

ulterioare, precum și H.C.L. nr. 67/28.08.2008
privind constatarea și sancționarea unor
contravenții, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 249 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ   
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea H.C.L.
nr. 228/18.07.2019
referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale Filarmonicii
Piteşti, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 37264/13.08.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

- Adresa Filarmonicii Pitești nr.3043/
12.08.2020, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești nr. 37144/12.08.2020;

- Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. “a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 228/18.07.2019
privind aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Filarmonicii Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

2 posturi de artist instrumentist debutant, din
cadrul Compartimentului Orchestră, se transformă
în artist instrumentist gradul II;

5 posturi de artist instrumentist gradul I, din
cadrul Compartimentului Orchestră, se transformă
în artist instrumentist gradul IA;

1 post de referent, treapta IA din cadrul
Compartimentului Resurse Umane, se transformă
în referent de specialitate gradul II;

1 post de secretar dactilograf debutant, din
cadrul Compartimentului Administrativ, se
transformă în secretar dactilograf treapta I.

Art.II. Filarmonica Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia și Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de

specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 250 din 27.08.2020
JUDEŢUL ARGEŞ    
MUNICIPIUL PITEŞTI    
CONSILIUL LOCAL    

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L.
nr. 434/13.12.2018
referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale Direcției
Pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 36029/06.08.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

-Adresa nr. 29896/29.07.2020 a Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
34725/29.07.2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.” c” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.” a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 434/13.12.2018
referitoare la aprobarea organigramei și a statului
de funcții ale Direcției pentru Evidența Persoanelor
a Municipiului Piteşti, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică în sensul că o
funcție publică de execuție ocupată de consilier,
clasa I, gradul profesional principal din cadrul
Serviciului Evidența Persoanelor, se transformă în
funcție publică de execuție de consilier, clasa I,
gradul profesional superior.

Art.II Direcția pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia precum și Biroului
Management Resurse Umane al aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 251 din 27.08.2020



7septembrie 2020

JUDEȚUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind organizarea 
și funcționarea Comisiei 
de evaluare şi selecţionare 
a asociaţiilor şi fundaţiilor
în vederea acordării
subvenţiilor de la bugetul
local, stabilirea grilei 
de evaluare a asociaţiilor 
şi fundaţiilor în vederea
acordării subvenţiei 
şi a liniilor de subvenţionare
prioritară în domeniul
asistenţei sociale 
pe anul 2021

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Piteşti;
-Raportul nr.12954/17.08.2020 al Direcţiei de

Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile 129 alin.(2) lit.„d”, alin.(7)
„b” din Codul Administrativ, ale art.1 alin.(1) şi (3)
din Legea nr.34/1998 privind acordarea unor
subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu
personalitate juridică, care înfiinţează şi
administrează unităţi de asistenţă socială, ale
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.
34/1998, aprobate prin H.G. nr. 1153/2001, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale Ordinul 1334/20.09.2010 privind aprobarea
liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul
2011, de la bugetul de stat, a asociaţiilor şi
fundaţiilor, în baza Legii nr. 34/1998 privind
acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor
române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi
administrează unităţi de asistenţă socială, precum
şi pentru aprobarea Regulamentului de organizare
şi funcţionare al Comisiei de evaluare şi
selecţionare şi a Grilei de evaluare a asociaţiilor şi
fundaţiilor;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. „a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă liniile de subvenţionare
prioritară, în domeniul asistenţei sociale, pentru
următoarele tipuri de servicii:

a) centru de zi pentru copiii separaţi sau cu risc
de separare de părinţi;

b) centru de zi pentru persoane vârstnice sau
persoane cu dizabilităţi;

c) adăpost pentru victimele violenţei în familie;
d) centru de tip “respiro” pentru persoane cu

handicap.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru liniile de

subvenţionare prevăzute la alin.(1) se face în
limitele sumelor alocate de la bugetul local pe anul
2021.

Art.2. (1) Se constituie comisia de evaluare şi
selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor în vederea
acordării subvenţiei, denumită în continuare
comisie, în următoarea componenţă:

a) 2 consilieri locali; 
b) 2 membri din cadrul aparatului de specialitate

al primarului, desemnați prin dispoziţia acestuia;

c) un membru din cadrul Direcţiei de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, desemnat prin
dispoziția directorului executiv.

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare şi
funcţionare al Comisiei, potrivit anexei nr. 1;

(3) Comisia alege dintre membrii ei un
preşedinte;

(4) Secretariatul comisiei se asigură de către
Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti;

(5) Consilierii locali, prevăzuți la alin.(1), vor fi
desemnați prin hotărârea consiliului local, după
constituirea noului consiliu local, urmare alegerilor
pentru autoritățile administrației publice locale din
anul 2020.

Art.3. (1) Se aprobă Grila de evaluare a
asociaţiilor şi fundaţiilor în vederea acordării
subvenţiei, potrivit anexei nr. 2;

(2) Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și persoanelor
nominalizate la art.2, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 252 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
Bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2020al
S.C. Salubritate 2000 S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.35866/05.08.2020 al Direcției

Servicii Publice si Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

-Adresa S.C. Salubritate 2000 S.A. nr.
743/29.07.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 35113/31.07.2020;

-Decizia Consiliului de Administraţie al S.C.
Salubritate 2000 S.A., nr.12/13.07.2020, cu privire
la avizarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2020 rectificat și a indicatorilor de
performanță financiari ai Directorului General
estimați a fi realizați conform Bugetului de venituri
și cheltuieli rectificat;

-Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor SC
Salubritate 2000 SA, nr.06/15.07.2020 cu privire
la aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe
anul 2020 rectificat, aprobarea indicatorilor de
performanță financiari ai directorului general
estimați a fi realizați conform Bugetului de venituri
și cheltuieli rectificat;

Văzând prevederile Legii privind societăţile
nr.31/1990 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii bugetului de stat
pe anul 2020 nr.5/2020 și ale Legii bugetului
asigurărilor sociale pe anul 2020 nr.6/2020, ale
O.U.G. nr.26/2013 privind întărirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unităţile administrativ-teritoriale
sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct

ori indirect o participaţie majoritară, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr.
3818/2019 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum
si a anexelor de fundamentare a acestuia, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Hotărârii nr.935/2019 privind stabilirea salariului
de bază minim brut pe țară garantat in plăți pe anul
2020, precum și ale H.C.L. nr. 106/26.03.2020
privind aprobarea Bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2020 al S.C. Salubritate 2000
S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri
și cheltuieli pe anul 2020 al S.C. Salubritate 2000
S.A., potrivit anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă Detalierea indicatorilor
economico-financiari și repartizarea pe trimestre a
acestora rectificați, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă Programul de Investiții, dotări și
sursele de finanțare, rectificat la valoarea de
3.515,30 mii lei, potrivit anexei nr.3.

Anexele nr.1, nr.2 și nr.3 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4 H.C.L. nr.106/26.03.2020 privind
aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe
anul 2020 al S.C. Salubritate 2000 S.A. se modifică
în mod corespunzător, cu influențele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri.

Art.5 S.C. Salubritate 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum şi Direcţiei Servicii
Publice și Achiziții şi Direcţiei Economice de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 253 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului de venituri şi
cheltuieli al Termo Calor
Confort S.A. pentru anul
2020 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotarare initiat de Primarul Municipiului Pitesti; 
-Raportul nr.35063/31.07.2020 al Direcţiei

Servicii Publice si Achizitii;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

-Adresa Termo Calor Confort S.A,
nr.3978/29.07.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.34650/29.07.2020;

-Decizia nr.12/28.07.2020 ale Consiliului de
Administraţie al Termo Calor Confort S.A., cu
privire la avizarea rectificarii bugetului de venituri
şi cheltuieli pentru anul 2020 al Termo Calor
Confort S.A.;



8 septembrie 2020

- Nota de fundamentare privind propunerea
pentru rectificarea bugetului de venituri şi
cheltuieli pentru anul 2020, întocmită de Termo
Calor Confort S.A; 

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. ”d” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii privind societăţile,
nr.31/1990 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.227/2015
privind Codul Fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, republicată, ale Ordinului nr.
3818/30.12.2019 privind aprobarea formatului şi
structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al
operatorilor economici, precum şi a anexelor de
fundamentare a acestuia, O.G nr.26/2013 privind
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unităţile
administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori
majoritari sau deţin direct sau indirect o
participare majoritară, Legea nr. 6/06.01.2020 a
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020,
a Legii nr.5/06.01.2020 a bugetului de stat pe anul
2020, Hotararea Guvernului nr 1151/2012 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul
de organizare şi de exercitare a controlului
financiar de gestiune, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementărilor contabile privind situaţiile
financiare anuale individuale şi situaţiile financiare
anuale consolidate, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Contractului de delegare a gestiunii
serviciului public de producere, transport,
distribuţie şi furnizare a energiei termice produse
în sistem centralizat, încheiat între Asociaţia
„Termoserv Argeş” şi Termo Calor Confort S.A.,
nr.9/13.09.2010, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale HCL nr.105/26.03.2020
privind aprobarea Bugetului de Venituri si
Cheltuieli al Termo Calor Confort SA pe anul 2020; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit. a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

HO T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de
venituri şi cheltuieli pe anul 2020 al Termo Calor
Confort S.A. cu venituri totale în sumă de 60.338
mii lei și cheltuieli totale în sumă de 59.658 mii lei,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă Detalierea indicatorilor
economico-financiari și repartizarea pe trimestre a
acestora, rectificați potrivit anexei nr.2.

Art.3. Se aprobă Programul de investiții, dotări și
sursele de finanţare, rectificat potrivit anexei nr.3.

Art.4. Se aprobă Programul privind măsurile de
îmbunătățire a rezultatului brut și de reducere a
plăţilor restante, rectificat potrivit anexei nr.4.

Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.5. H.C.L. nr.105/26.03.2020, privind
aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al
Termo Calor Confort S.A. se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.6. Termo Calor Confort S.A. va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, Direcţiei Servicii Publice și
Achizitii, Direcţiei Economice și „ADI Termoserv”,
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 254 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare
pentru lucrări de intervenții
aferentă obiectivului de
investiții „Amenajare
parcare strada Carpenului,
zona blocurilor E8, E9,
E10”, municipiul Pitești,
județul Argeș 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38108/19.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.7138/18.08.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.37946/18.08.2020;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ,cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții aferentă obiectivului
de investiții „Amenajare parcare strada Carpenului,
zona blocurilor E8, E9, E10”, municipiul Pitești,
județul Argeș cu o valoare totală estimată conform
Devizului general privind cheltuielile necesare
realizării investitiei de 478.434,88 lei, inclusiv
T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Administrația
Domeniului Public Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 255 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare
pentru lucrări de intervenții
aferentă obiectivului de
investiții „Reabilitare sală
de sport Colegiul Național
Alexandru Odobescu” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38149/19.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții aferentă obiectivului
de investiții „Reabilitare sală de sport Colegiul
Național Alexandru Odobescu” cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
957.504,45 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art. 1 se arhivează la Serviciul
Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 256 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare
pentru lucrări de intervenții
aferentă obiectivului 
de investiții „Reabilitare
scări publice din Strada
Mărășești-Palatul Copiilor” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;



9septembrie 2020

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38139/19.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

-Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.7137/18.08.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.37947/18.08.2020.

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții aferentă obiectivului
de investiții „Reabilitare scări publice din Strada
Mărășești-Palatul Copiilor” cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
206.231,97lei, inclusiv T.V.A.

(2). Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Administrația
Domeniului Public Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, de către Secretarul General
al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 257 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate
aferent obiectivului de
investiții „Sistem de irigații
zona Podul Viilor ” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38281/19.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialiatte ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020, nr.
39116/2020, nr. 39117/2020, nr. 39118/2020, nr.
39119/2020;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești
nr.12181/13.08.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.37881/18.08.2020.

Văzând prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, precum și
ale H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare
și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate aferent
obiectivului de investiții „Sistem de irigații zona
Podul Viilor” cu o valoare totală estimată conform
Devizului general privind cheltuielile necesare
realizării investiției de 454.867,87 lei, inclusiv
T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art. 1 se arhivează la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 258 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului
de Fezabilitate aferent
obiectivului de investiții
„Extindere rețea gaze strada
Nicolae Iorga, tronson II” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38027/19.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Studiul de fezabilitate aferent
obiectivului de investiții „Extindere rețea gaze
strada Nicolae Iorga, tronson II” cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
295.982,76lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 259 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului
de Fezabilitate aferent
obiectivului de investiții
„Extindere rețea gaze 
Aleea Stadionului 
și strada Narciselor” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38019/19.08.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Studiul de fezabilitate aferent
obiectivului de investiții „Extindere rețea gaze
Aleea Stadionului și strada Narciselor” cu o valoare
totală estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
778.450,01lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2.Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 260 din 27.08.2020



10 septembrie 2020

JUDEȚUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal și a
Regulamentului local de
urbanism aferent acestuia,
în vederea realizării
investiției „ Construire
imobil locuinte colective cu
funcțiuni complementare”
pe terenul situat în
municipiul Pitești, strada
Smeurei nr.8A, 8B, 8C

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
-Raportul de informare si consultare a publicului

nr. 12842 din 11.03.2020;
-Avizele comisiilor de specialiatte ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39482/2020;

-Avizul C.T.A.T.U. nr. 15 din 13.07. 2020;
-Avizul Arhitectului Șef nr. 17 din 13.07. 2020;
-Raportul Direcției Arhitect Şef nr. 31873 din

13.07. 2020;
Văzând prevederile art. 136 alin. (3), lit. a) și alin.

(8) lit. b) din Codul Administrativ cu completările
ulterioare, art. 25 alin. (1) și art. 56 alin. (1) și alin.
(7) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea
teritoriului şi urbanismul, cu modificările și
completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele
măsuri referitoare la asigurarea locurilor de
parcare pentru construcţiile şi amenajările
autorizate pe raza administrativ - teritorială a
municipiului Piteşti.

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic Zonal
pentru investiţia: „Construire imobil locuinte
colective cu funcțiuni complementare”, situată în
intravilanul municipiului Piteşti, strada Smeurei,
nr. 8A, 8B, 8C, pe terenul în suprafață de 1418,00
m2, teren deținut de Societatea Comercială Perfect
House Lux S.R.L. cu sediul în Pitești, strada
Smeurei, nr.8B, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a
publicului nr. 12842 din 11.03.2020 este parte
integrantă a documentaţiei de urbanism prevăzute
la alin.(1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2.Arhitectul Şef, Serviciul Urbanism şi
Autorizaţii de Construire şi Compartimentul
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantei S.C.
Perfect House Lux S.R.L. cu sediul în Pitești, strada
Smeurei nr.8B, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 261 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ    
MUNICIPIUL PITEŞTI   
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și
completarea HCL nr.
228/12.07.2018 referitoare
la aprobarea organigramei
şi a statului de funcţii ale
Administrației Domeniului
Public Pitești, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 38093/19.08.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020, nr.
39116/2020, nr. 39117/2020, nr. 39118/2020, nr.
39119/2020;

-Adresa nr.7063/17.08.2020 a Administrației
Domeniului Public Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 37663/17.08.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr.
228/12.07.2018 privind aprobarea organigramei și
a statului de funcţii ale Administrației Domeniului
Public Pitești, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și se completează după cum
urmează:

1. Transformarea a 8 posturi ocupate de
muncitor calificat treapta II din cadrul Atelierului
Exploatare şi Întreţinere Maşini şi Utilaje, în șofer
treapta II;

2. Mutarea unui post vacant de referent treapta
IA, din cadrul Atelierului Administrare şi
Întreţinere a Domeniului Public, în cadrul
Serviciului Resurse Umane, Administrativ şi
Protecţia Muncii;

3. Desființarea unui post vacant de muncitor
necalificat I din cadrul Atelierului Preparat Mixturi
Asfaltice şi Reparaţii Străzi.

Art.II. Administrația Domeniului Public Piteşti
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 262 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcții ale Centrului
Cultural Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Luând în discuție:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 38085/19.08.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

- Adresa nr. 1246/13.08.2020 a Centrului
Cultural Pitești înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 37573/17.08.2020; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit.” c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.” a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă organigrama Centrului Cultural
Pitești, potrivit anexei nr. 1.

Art.2 Se aprobă statul de funcții al Centrului
Cultural Pitești, potrivit anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3 Centrul Cultural Pitești va aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.
142/2014, cu modificările și completările
ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 263 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale Direcţiei 
de Asistenţă Socială 
a Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 37399/13.08.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;



11septembrie 2020

-Adresa nr. 12804/13.08.2020 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
37375/13.08.2020;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă organigrama Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, potrivit
anexei nr. 1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, potrivit
anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia şi Biroului Mangement
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti.

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.
122/26.03.2020 își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 264 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38304/20.08.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020,
nr.39116/2020, nr.39117/2020, nr.39118/2020,
nr.39119/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rozalia și Cornel-Eugen Bîlă, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Argedava nr.3, bl.A3, sc.A,
et.2, ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Constantina și Ion Buchete, domiciliată în

municipiul Piteşti, str. Aurel Vlaicu nr.23, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Ion Dumitru, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul. Nicolae Bălcescu nr.1, bl.L6, sc.F,
ap.40, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Marieta şi Aurică Depeţeanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Ştefan cel Mare nr.39,
bl.P18, sc.D, ap.4, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Gheorghe Georgescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Dr. Carol Davila nr.7, bl.B1,
sc.F, ap.5, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Ionică, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Găvenii nr.34, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ionela și Ștefan Lauko, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Cuza Vodă nr.40, bl.D3, sc.A, et.2, ap.6,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ion Marinică, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Libertății nr.29, bl.D14, sc.A, et.2,
ap.8 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Eugenia și Eleodor Manda, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Constructorilor nr.4, bl.17,
sc.B, ap.9 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Ion Marina, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Libertății nr.32,bl. D11, sc. C, ap.19
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica și Ion Măcăneață, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Frasinului nr.2, bl.2, sc.A, et.2, ap.9,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Nicolae Niță, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Alexandru Verigeanu nr.10, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Dumitru Niță, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Mihai Viteazu, bl.D23, sc.B, ap.3,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Alexandru Oprea, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Brădet nr.1, bl.B20, sc.E,
et.2, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Gheorghe Popa, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Dorobanților nr.12, bl.50, sc.A, ap.1,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ștefan Popa, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Petrochimiștilor nr.6, bl. B31, sc.G,
ap.20, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Rachira și Cornel Sorescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Burebista nr.4, bl.A5, sc.E,
et.4, ap.18, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Florian-Lucian Tănase, domiciliată în
municipiul Piteşti, B-dul I.C.Brătianu nr.20, bl.A3,
sc.A, et.4, ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Valerica și Mihail Toteanu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Zimbrului nr.9, bl.63, sc.A,
et.3, ap.16, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.20. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.21. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 265 din 27.08.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate-
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38305/20.08.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39115/2020, nr.
39116/2020, nr. 39117/2020, nr. 39118/2020, nr.
39119/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Elena și Marin Banu, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Gheorghe Doja nr.52,
bl.6, sc.A, et.1, ap.6, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ecaterina și Ștefan Cătănoiu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Victoriei nr.5,
bl.87, sc. A, ap.6, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Elena și Petre Ioniță, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Ion C. Brătianu, bl.D6, sc.
B, et.1, ap.4, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Viorica și Costică Muntele,
domiciliată în municipiul Piteşti, Calea Craiovei,
bl.40 bis, sc. B, et.1, ap.8, pentru împlinirea a 60 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1)
din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.6. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Iuliu-Radu Bănică

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 266 din 27.08.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Reabilitarea străzii 
Nicolae Dobrin. 

Reabilitarea parcării din zona Bd.
I.C. Brătianu, blocurile Aa, Ac, A1-5.

Au început lucrările la
Sala Polivalentă.

Reamenajarea scuarului de pe Calea
București: rondul din sensul giratoriu.

Reamenajarea scuarului de pe Calea Craiovei.

Reabilitarea Pieței Primăriei.

14 aparate de fitness noi în Parcul Lunca Argeșului.

VVaarrăă  eeddii ll ii ttaarrăă


